

## زرد و خوردهای سردشت باید حقیقت موضوع روشن شود

هفته گذشت فرستنده که شهابی از اوضاع کردستان را آنطور که حقیقتاً جریان دارد از نظر خوانندگان ارجسته بگذرانیم. در خلال این هفته نیز متأسفانه واژه غیر منتظره ای در سردشت روی داد که باز هم متأسفانه بر خلاف مصالح ملتگی، مورد تفسیر های غرض آلود قرار گرفت و باز هم لیش قلم جنسی از همکاران بجای کوشش در مرتفع نمودن این تصادم، در تحریر کلمات زنده بکار رفت.

اگر اوضاع کردستان را از دو ماه قبل در نظر بگیریم و بنا بر طبق سطر و پایه و سردشت توجهی نبوده و به ولفی می افته دقت ناسیمو خصوصاً مناسبات مهاباد و پادگان های ارتشی مقیم سقر و باق و سردشت را در نظر بگیریم خواهیم دید که حتی القودور سر میشده اختلافاتی آگرووی دهد، با روحی مسالمت آمیز حل گردد و هیچگاه نتایجی باین نبوده که مجدداً این نوعی عرصه کارزار گردد.

برای مثال کافی است پساد آوو شوم که قریب دو ماه قبل که اختلافاتی بین مهاباد و پادگان نظامی سقر پیش آمده بود هیئت از طرف آقای نصرت وزیر به سقر اعزام شد، موارد اختلاف را رسیدگی نموده بدون اینکه مناسبات قطع و یا در آن، خللی وارد شود اختلافات مرتفع گردید و از آن پس بنو مناسبات سسته ادامه داشت.

در خلال این مدت هر وقت اتفاق روی میداد؛ از لحاظ حفظ این مناسبات تا روشن شدن اوضاع، و برای اینکه وقایع بازچه غرض ورزی اشخاص قرار نگیرد، مراتب مستقیماً از طرف مهاباد با اطلاع شخص نصرت وزیر و مقامات صلاحیتدار میرسید و از طریق مذاکره و رسیدگی سر انجام میپذیرفت.

موضوع سردشت نیز همین اופן جریان رداشته، در تاریخ سوم آبان تفکرانی از مهاباد به آقای نصرت وزیر مغایره میشود و توجه ایشان به جنسی اقدامات در ناحیه سردشت جلب میگردد و وقوع زرد و خورد مختصری اطلاع داده میشود ولی این خبر از طرف دولت نباید نفقه، وزیر کار و تبلیغات هم در جلسه مطبوعاتی هفته گذشته از وقوع حادثه ای در سردشت اظهار عدم اطلاع میباشد. ما هم با توجه به مصروفه این جریانات موضوع را بکه تصادم کوچک پنداشیم.

جناب آقای وزیر دادگستری توجه فرمائید

## یک قاضی باشهامت کرد از کار برکنار شد

شبه چهارم دادگاه تجدید نظر املاک و اگذاری منحل شد و یک ناهمی صحیح العمل و باشهامت کرد از کار برکنار گردید. اختلاف یک شبه از یک دادگاه بقودی خود چندان قابل توجه نیست زیرا مقتضیات اداری ممکن است روزی افزودن چند شبه را لازم دانسته و یا

بالمعنی یک روز هم الحلال شهبه ای را ضروری بداند این امر کاملاً طبیعی است ولی آیا الحلال شبه چهارم دادگاه تجدید نظر املاک هم طبیعی بوده و اورتباطی با جریان حکمورته ناظم الاملاک خلعت بری نداشت است. آیا اگر الحلال و صدور حکم بقدر صفحه ۸

## هنوز اداره کل دخانیات را جمع به

### تجدید نظر در نرخ قوتون کردستان تصمیمی نگرفته است

هفته گذشته شرحی راجع به منزل رخ توتون کردستان و عواقب وخیم و تاثیر زیان بخش آن در زندگی مردم چاپ نموده بودیم. این هفته اخباریکه میرسد حاکی از عدم رضایت مردم و حتی از خودداری از تحویل جنسی میباشد. برای اینکه موضوع توتون مشکل دیگری در کردستان پیش نیآورد و همانطور که هفته گذشته تشریح شده بود امروز مجدداً تاکید مینماییم که اداره کل دخانیات بهتر است تصمیم عاجل و عادلانه ای بگیرد و به تشنج افکار عمومی در این موضوع پایان دهد.

صحیح است سردشت از لحاظ نظامی دارای اهمیت است و صحیح است که از نظر تقسیمات کشور این منطقه جزء مهاباد و از نظر نظامی پادگان ارتش در آنجا مستقر است و بجز صحیح است که مهاباد میبهراند این قسمت همانطور که در تقسیمات کشور معین شده تابع فرمانداری آنجا بوده و لشکر کردستان هم لازم می داند که از نظر اهمیت سون البیشتر سیاسی پادگانش در آنجا مستقر باشد ولی هر گونه تغییری که در وضعیت فعلی روی دهد باید با توافق نظر دستور دولت انجام گیرد بنا بر این هیچگاه مهاباد نخواهد خواست که از قوای خود بشظور تفسیر و تصرف آنجا استفاده نماید و جرایم هم که بخواهند چنین جلوه دهند که زرد خورد سردشت به منظور محاصره و تصرف آنجا از طرف قوای دموکرات کردستان بوده کاملاً در اشتباه می باشد زرد خورد های غیر منتظره سردشت را که متأسفانه قدری هفت پانته نمیتوان

صرف چند شیر تضاروت نبود. برای اظهار نظر قطعی باید منتظر گزارشهای مشروح تریود ولی در هر حال لازم است نظر دولت را باین امر متوجه نمود که هر گونه کشش و زرد خوردی در نواحی کردستان در این موقع و فصل بحلاح ملکت نیست. باید اینکه قضایا که تماماً سرچشمه های کوچک دارد دقیقاً مورد بررسی و تحلیف قرار گیرد و اگر ابادی یافت میشود له آب را گل آلود می نماید باید آن ابادی و ادولت شناخت دست جایب کارشان را کوتاه نماید از همکاران معترض هم انتظار میرود که به جای عبارات تیش دار و زنده سنی نایند مردم را بوحشت و برافروزی تشویق و اعصابی کنند و در این گونه موارد و نظایر آن دقت نمایند که محیط برای سازش و صمیمیت و نزدیکی آماده سازند نه اینکه بر وخاست اوضاع افزوده دانه یک سوه تلامم کرچک را آفند بکنند که بکه جنبه سیاسی بزرگ از آن نتیجه



در شماره های پیش از لحاظ جهان

تفسیر تحولات سیاسی

تحولات سیاسی جهان

معمای «و تو»

دور و پها معتقدند که از بین رفتن «و تو» مانند از بین رفتن یک پایه اساسی سازمان ملل متفق میباشد. برای تفسیر مفهوم «و تو» باید گفت که ارزش عمومی این موضوع اینست که اگر یکی از دول بزرگ با هر یک از تعصبات سازمان ملل مخالف باشند به تنهایی و با استفاده از این حق نمیتوانند آن تعصیب را مسکوت و بلا تأثیر بگذارند. ولی این روش که مقصود یک فکر صحیح برای وحدت آزاده دول بزرگ است و خود بخود عامل مؤثر و قدرتمند بودگی نیز بشمار میرود.

سبب فداست که مواجه باشد به ترین مقاومتها و مخالفتهای دول انگلو ساکسون گردد بطوریکه تقاضای حذف حق و تو را نوده اند و چون با این وصف شوروی هر گونه اختیاری را باید از دست خواهد داد بهین جهت مولوتف شده با حذف حق و تو مخالف است

فرمول صلح

«منظرمای از چند نطق مهم است»  
چریل نخست وزیر سابق بریتانیا پس از ماهها مسکوت میر خاموشی را از دهان برداشت و امروزها تمام جرایم نطق او را بتوان یک خبر صمیمانه و همه جا پیش میکنند.

پس از سخنرانی دور و درازی که چریل در ۵ مارس در فورتین یکی از شهرهای آمریکا ایراد کرد اینترتیب دوم یا سوم است که دو بار در اعلام صلح میکند، و دنیا را از اتحاد شوروی

میتراسه ولی پاسخ ژنرالیم استالین که بچند مفسرین فرانسوی دلیل کاملی بر وجود همکاری بین دول بزرگ برای درک واقعی شرایط سیاسی جهان» کافی بود در افکار عمومی توافقی ایجاد و کوششهای چریل را بشمار منتهی نمود پاسفهای ۳۴ گانه استالین در برابر پرشهای مستر هوک رئیس خبرگزاری «یونایتد پرس» این نظریه را که آزادی ارزش عمومی خود را حفظ خواهد کرد تقویت و اینکه حقیقت یعنی در مسائل سیاسی مانند کلیه رشته های دیگر شوروی استالینات میکند. پس از این در نطق سخنرانی مولوتف در سازمان ملل مختلف و عقاید سیاسی او در لزوم حفظ و تحکیم وحدت و سازمان ملل متفق. بگونه کاملی از یک فرمول صحیح جهت استواری یک صلح پایدار بود.

مولوتف در همین اینکه از سیاست امریکاشدیدا انتقاد کرد از عدم موفقیت شورای امنیت بر علیه فرانکو فرانکیست ها کلاهی و بر روش و گفت های چریل اعتراض نمود و سخنان پیشنهادیکه متضمن چهار ماده بود به سیولی مرشد نمود، پیشنهادها عبارت از اینست:

- ۱- کم کردن اسلحه
- ۲- منع استعمال اتم برای منظورهای نظامی
- ۳- اقداماتی از طرف شورای امنیت برای تأمین این دو منظور
- ۴- تقاضای همکاری از کلیه دولتها برای پیشرفت منظورهای فوق

وینا و ایران در بنفشه گذشته

خیر، جنگ آینده از فلسطین شروع نشود

گناه ملت یهود - یک درس از تاریخ -

بوی فلسطین

تأمین امنیت ناحیه مزبور امدامان لازم چهل می آید.

مناسبات ما با سالک متعهد امریکا هر مانند همیشه روی پایه دوستی متقابل قرار گرفته و با استفاده از مساعدههای اقتصادی امریکا موجبات این امریش از پیش فراهم خواهد گردید و دو سیاست داخلی هدف اصلی تکمیل اصلاحاتی است که شروع شده و آغاز اصلاحات جدید در کلیه رسته های اجتماعی است.

انسان آزاد خلق شده و آزاد هم باید زیست کند و آزاد هم باید بپرد. اینجانب که مسئول اداره امور کشور میباشم برای حسن انجام وظایف محوله و اجرای اصلاحات به تقویت آزادیخواهان و پشتیبانی مله ایران متکی میباشم و بر هوم هوطنان فرض است که در این موقع نیز خود را لایق نیابکن خرد قرار داده و در راه تأمین آزادی ملت ایران و حفظ استقلال کشور با اینجانب تفریک سامی نمایند تا با ایجاد وحدت ملی و یگانگی مله میان صوم افراد کشور موفق شویم در کشتی مسکنتر از از جریان مؤلفان حوادث نجات داده و بساطل نجات و سلامت و سعادت برسانیم.

جبهه مؤلف احزاب آزادخواه

احزاب آزادی خواه که بستله اتحادی و موافقت سیاسی و تاریخی کنونی صلف توجیه کرده اند در حقت گذشته به نتیجه قابل اهمیتی رسیده اند که کمک مؤثری بخلق جبهه دموکراسی خواهد نمود.

العاق چهار حزب دموکرات آذربایجان - دموکرات کردستان - حزب سوسیالیست - حزب سکل (اجتماعیون) به جبهه مؤلف احزاب آزادی خواه وحدت می نظیریم در کشور ایجاد خواهد نمود زیرا تمام این احزاب - یک صدا و یک آهنگ در راه آزادی و دموکراسی مبارزه میکنند و وحدت ملی ما را تقویت خواهند کرد.

یک دوراهی حساس

از دو هفته پیش بعلوی در تهران آشکار است که مردم بطور به ارزش عمومی انتظارات بی برده اند. این توجیه اجتناب و اهیت از بعضی انتظارات آینده را روشن و ثابت میکند که پارلمان جدید در استقلال ایران وحشی باید گفته در سیاست جهان تأثیر فوق العاده دارد صحبت از موافقت انتظارات صحیح نیست و میگویند در بیه آذرت انتظارات شروع خواهد شد.

در غرب چه میگذرد

زد و خورد هائی در سر دعت بر فوج پوسته و جرایم تهران هر یک به دلخواه خود آترا تفسیر نمایند ولی تا این ساعت هنوز حقیقت و ماهیت امر معلوم نگردیده میگذرد مسلم است که باز هم در این نقطه حساس سرحدی عده ایرانی بجان عده دیگر ایرانی الهاده اند.

جساییده و اعلام میگردند که ملت آلان از نژاد آریا بوده و مزبده نوادی و تاریخی بر سایر ملل دارد و برای بنیاد آلان بزرگ و برای پیروزی سیاست در بیه بان زرمایسم باید عا سرحد مرگ کوفید.

از سال ۱۹۳۳ هتی تقریباً زمانی که هینتر کاخ صدارت عظمی آلانرا بنا بر توصیه لن پاین به عتد بنسورک تصاحب نمود و انگار صومی آلان بر طلیه بود بان، شدت گرفت. ه هشتم یهودیان اروپا در نتیجه سخت گیری و فشار زیاد از آلان فرار و بسوی آمریکا و آسیا هجوم بردند و در نتیجه این فطایح سیل یهود و سرمایه به فلسطین نیز روی آورد بطوریکه در سال ۱۹۳۵ بالغ بر (۶۰۰۰۰) یهودی باین کشور مهاجرت کرد. این عده برابر با یهودی های فلسطین در سال ۱۹۱۴ میباشد) این مهاجرت از طرفی شله غضب و نفرت اعراب را دامز زد و از طرف دیگر به هینتر فرصت داده که در سایه این توطئه دول مهم اروپا را متفق و سرگرم و میزان نیروی نظامی و نفوذ توطئه ذغال سنگ - یولاد آکرا بر پایه وحشتناکی ترقی و دنیا برای جنگ نوینی آماده نماید بهر صورت پس از آنکه ملیونها یهودی در زندان های آلان جان سپردند و بیش از ۵ میلیون از این جوانان در میدان های جنگ نایب شده اند امروز از باقی مانده همان ملت محروم ۱۰۰۰۰۰ نفر بسوی فلسطین میروند تا در آن جا آزادانه زندگی کنند.

در ایران ما چه میگذرد ؟

تکاتی چند از پیام جناب الهرفی

آقای نخست وزیر ...

«به ملت ایران فرصت داده میشود که بوسیله انتخابات آزاد نمایندگان خود را انتخاب نمایند.

علی رغم وسائل و تحریکاتی که از طرف بعضی عناصر ارتجاعی میشود می شود انتخابات هر چه زودتر شروع و مجلس شورای ملی جدید را تشکیل خواهد داد و بدیهی است از تحریکات اینگونه عناصر با نهایت قدرت جلوگیری چهل خواهد آمد - سیاست خارجی اینجانب عبارت از تحکیم و تثبیت روابط با دول همسایه و متحابه و بنیستی و استوار بر احترام متقابل است - مناسبات ما با اتحاد جماهیر شوروی روی پایه حسن تفاهم استقرار یافته و در آینده با تشکیل مجلس جدید و تصویب تشکیل شرکت ایران و شوروی جهت استخراج نفت هلال رو بنوسه خواهد پانف - روابط ما با بریتانیای کبیر نیز روی اساس دوستی و مسودت متقابل استوار می باشد و این حسن روابط ایجاد میکند که نسبت به نظر جنوب و

بنی سیاسی» تحولات اقتصادی و سیاسی که منجر بدو جنگ جهانی اخیر گردید وصف نمودیم و در همان هنگام خیالات دور و دراز و حقد و غرض عده انگشت شمار را نیز که هوا خواه پیدایش «جنگ نوینی» هستند، ناچاراً تشریح و سازمان سیاسی فلسطین جهان را تجزیه کردیم و در همین حال فردیهای بیگانه افکار سیاسی غوطه ور گشته و روش های کونا گونی را که برای استقرار

پایه های «آزادی و دموکراسی» میلدون میشود، شرح دیدیم و هینطور در پیرامون این فرض منشوش وی باید که «توقع جنگ بین المللی سوم است» بحث کردیم و برای اینکه مطالعه سیاسی ما جالب توجه باشد چند نمونه از کشورهایی را که در دنیای امروز دست آرمایش صلح و جنگ هستند - نام بردیم و سخنان سرمت و سیمیستی را که برای بنیاد «بالمصلح اجتماعی» ضروری است گوشزد نموده و با منطقی متین اعلام نمودیم «خطر آغاز شده است»

و فلسطین نیز چون عامل درجه اول برای ایجاد یک تغییر سیاسی و اجتماعی بود. از همینجا مطلب را شروع و تاریخ هزار ساله این «پهشت موعود» و علل اختلاف و نفرت و زبونی قوم یهود و عرب و فتح و نهایی آنان را پیش بینی نمودیم و اکنون نلسه آلانی و گناه ملت یهود و بان ژرمانیسم» را تا سرحد امکان آنالیز خواهیم نمود.

مستقلین پس از جنگ (۱۹۱۴-۱۹۱۸) پیروزی را با خون و آهن بدست آورده و شرایط صلح را بوسیله سرداران خود بدول متغوب تحویل کردند. اما پس از جنگ:

«فیت صمیم فتح» جهان آزاد را متناز و بیسان و زمای آتیش های اختلافات را دامز زد و بلا فاصله فریاد های یددانی و عدم رضایت بین المللی از گوشه و کنار بلند گردید و آلسان متغوب که باید «صلح جاودان را تضمین و نگرامات جنگ و شرایط صلح را قبول کند بیمران و نفرت گرفتار و قدرتمند کافی برای اجراء مواد صلح و نتایج حاصل از آن نداشت و بدتر از همه اینکه در آن هنگام که همه جهانیان سرگرم «خطرات زمان صلح» بودند در این کشور تقدیمی نقطه صحبت از نبرد بر علیه قوم یهود» زیاتر از مردم بود و سیاست مداران آلمانی برای ماست مالی انتظارات سیاسی خود اظهار مینمودند که:

شکست آلمان نتیجه حمایت از قوم یهود بود

تاریخ دیده شده است که یهودی بازرگان صراف، دلال، سرباز جنگجو یا مبین پرست صدیقی باشد «و برای اینکه میوه های این نلسه چیده گردد و از آن هسارت که «صوم قوم یهود» است گرفته شود، میگفتند که «بنیاد آلمان آزاد و بزرگ جز با سیاست صوم قوم یهود و دلیل ساختن آنها مسکن نخواهد بود و فریاد میکشیدند که چون یهودی وطنی از خود سراغ ندارد در رنج و درد ملت آلمان سهیم نیست و به این ادعا یک وصله تاریخی نیز



# اسرار بارزان (۲)

## روش ملامصطفی

پس از فرار از سیلانیه، ملامصطفی با سه نفر بارزانی مسلح خود را به منطقه بارزان رسانید.

ملا مصطفی مردی است متوسط القامه و خوش اندام. پیشانی پهن، چشمان درشت، ابروهای پیوسته و رنگ گنده گوش میانه نجیب و مردانه اش را آشکار و هنگامیکه سخن می‌آید صراحت لجه اش از باطنی پاک و منزله حکایت مینماید.

ملا مصطفی مردی است و خوشتر که زبان‌های کردی، عربی و فارسی را خوب میداند و بزبان‌های انگلیسی و ترکی هم آشناست. شخصی است درستکار و صریح‌اللبه و بسیار متفاد به ملت خود، مردی است فیهبیده و بسا منطقی و در تقاضای که پیش‌آید مایل است حتی القدر در راه مسالمت آمیز و عاقلانه‌ای پیش گیرد.

ملا مصطفی که اکنون در حدود چهل و سه سال از عمرش میگذرد بحضرت ورود به بارزان رویه مسالمت آمیز خاصی بدولت پیش‌گرفت باب مکاتبه را بنا نهاده سکومه مقیمه بر وزن باز نمود و در مکاتبات خود پیوسته متذکر شده می‌نوشت:

مراجعت من به بارزان برای بانگی گری نیست... من بقصد راهزنی و آدم کشی نیامده ام بلکه غوغای پست زندگانی آسوده در منطقه بارزان هستم و میخواهم باخانواده خود آزادانه زندگی کنم.

ولی دولت باظهارات وی و تمسک‌آورده نوای ناسپینه را مامور تحقیقش نموده دستور هم داد تاخانواده مشارالیه را که تاآن هنگام درسیلانیه بودند به حله واقع در ناحیه جنوب بغداد حرکت دهند.

ملا مصطفی بی هیچ وجه نخواست بقوای دولتی تعرضی نماید از این جهت از هر گونه احتیاج تناس و تصادفی خود داری میکرد ولی در ضمن سران و افراد مفسرت خود را جمع‌آوری می‌نمود و باز هم نظریات قبلی خود را بوسیله مکاتبات مجدد با اولیای دولت تایید می‌نمود ولی دولت بی هیچ وجه در رویه خود تغییراتی نداده بر پشت تمسب بوسیله نوای مسلح میانرود.

این مساجت دولت ملامصطفی را بسبب ساخت که مقدمات شورش را فراهم سازد.

## مقدمات شورش

ملا مصطفی دشمنان زیادی در میان عشایر داشت از این جهت لازم میدانست آنها را منوجه انکار بوی خود نموده خصومت‌های گذشته را از میان ببرد تا همگی را در اطراف یک هدف مقدس ملی جمع نماید. بنابراین با آنها هم باب مکاتبه را باز کرده و مقصود خود را با آنها قیاسید که نشر خاصی در این شورش نیست و هدف این است که بنیان ظلم و احتیاد برانگنده شده آسایش در منطقه بارزان تأمین گردد و سایر نواحی کردنشین عراق از زیر سلطه ناعادلتی خارج و هالوده «آزادی کردستان» ریخته شود.

پس ترتیب ملامصطفی موفق شد که احتیاد کلیه عشایر را بنظور غائی خویش جلب و آنان را دوست خود و موید شورش بارزان گرداند.

اقدام دیگر ملامصطفی، پس از جمع‌آوری مردان عشیرت خود، تشییات اساسی و دستورات لازمه با آنها بود در این قدم مشارالیه توانست از حرکت مردان خود اطمینان حاصل نماید زیرا بطریق آنها را منوجه اهمیت حرکات نموده و قیاسید بود که این جنگ جنگ مکرر بازندگی است.

## حزب هیوا

آوازه اقدامات ملامصطفی در تمام نواحی کردستان عراق پیچیده میلیون واحزاب سیاسی سری و خوشترگران کرد عراق مصمم شده که حرکات شورش بارزان را تأیید نموده، بسط و توسعه دهند.

برگزین حزب سیاسی کرد در این موقع حزب هیوا ( امید ) بود این حزب باکمال شجاعت شورش بارزان را تأیید می‌کرده و ادخواست‌هایی را که حاکی از مطلوبیت شورش و دشمنی آن‌ها بود به نمایندگان دون اجنبی و دولت عراق تسلیم و شن یایه‌های متعدد انکار عمومی را منوجه سعایت اوضاع می‌نمود

دامنه عملیات توسعه می‌یافت حکومت‌های عراق و انگلیس دچار نگرانی شده بودند زیرا بیم آن میرفت که تمام خاک کردستان یکسر منضم انقلاب گردد.

## مداخله دولت انگلیس - سقوط راکینه

### خواه‌بایدن شورش - نقش ماجد مصطفی

رستاخیز ملی در تمام نقاط کردستان عراق سرعت غیرقابل‌عملی بسط یافته و از هر طرف حرکات ملامصطفی باهدت و تمسب فریبی تأیید مینماید. دولت انگلیس از حواب امر نگران و آرا بر خلاف سیاست خود میدانست از این جهت پاداهتی بدولت عراق داد که باید در سیاست خود نسبت بکردستان تجدید نظر نمایند. نامه‌ای هم از طرف سفیر انگلیس به ملا مصطفی رسید که: «باید شورش را متوقف سازد و مرآینه شورش متوقف نگردد باید بدانه که ادامه

آن اقدامی بر علیه ملل متعلق شناخته شده ملامصطفی باید خود را دهن انگلیس بداند.

بلافاصله این موضوع از طرف وزارت کشور عراق بسوء ادارات و روسای عشایر گردستن پیش‌نامه شد.

پس از دریافت یادداشت سلبر، ملامصطفی ناچار شد شورش را متوقف سازد و همین وقت هم به عراق سقوط کرده نوری سید کاینه جدید خود را تشکیل داده از ماجد مصطفی تقاضا نمود که بست وزیر مشاور در کاینه حرکت نماید.

ماجده مصطفی مردی کاردار بود میدانست اگر حاضر به شرکت در کاینه بشود احزاب کرد عراق نسبت باو بسین هده مارک خیانت پیشانی او را لکه‌دار خواهد نمود از این جهت احزاب هیوا درخواست نمود که سه نفر از اعضای برجست حزب را برای مذاکره با مشارالیه اعزام دارند. از طرف حزب هیوا سه نفر مامور شدند که هیات بودند از سرگرد ستاد حوت عبدالغفور - سروان عزیز سیدجیدان و سرهنگ امین رواندزی.

پس از مذاکراتی ماجد مصطفی این سه نفر را بست افسران ارتباط تشییع نموده به بارزان فرستاد و بدین ترتیب مشارالیه توانست خود را به حزب هیوا نزدیک تر نموده چنین وانمود کند که می‌خواهد خدمت بزرگی به کردستان پیشاید.

سه نفر افسر فوق‌الذکر به بارزان حرکت کردند و با ملامصطفی ملاقات نموده دادخواستی تهیه و تقدیم دولت کردند که رموس مواد آن شرح ذیل بود:

- ۱- تشکیل یک استان کردستان مرکب از پنج شهرستان: کرکوک - سلیمانیه - اردبیل - دهوک - غاغبین
  - ۲- وجود یک وزیر کرد در کاینه بنام وزیر کردستان که مسئول استان کردستان در مقابل دولت باشد
  - ۳- وجود یک معاون کرد در هر وزارتخانه
  - ۴- تأمین استقلال فرهنگی - اقتصادی و کشاورزی کردستان و کلبه امور دیگر داخلی بجز ارتش و زاهدان امری.
- این دادخواست‌ها از طرف کلبه سران کرد تأیید و به دولین انگلیس و عراق تسلیم شد.

ماجد مصطفی برای اینکه خود را به حزب هیوا نزدیک تر نموده و بهتر بتواند اعتماد خوشترگران کرد را بسوء جلب کند اقداماتی چند نمود از آن جمله افزودن تعداد افسران ارتباط بود که آنها را از سه به هفت رسانیده و بدین ترتیب با آنها ماموریت داد

۱- امین رواندزی	افسر ارتباط منطقه رواندز و بارزان
۲- عزت عبدالعزیز	» » » »
۳- مصطفی خوش‌ناو	» » » » بارزان
۴- میر حاج احمد	» » » » مغربه
۵- مجید علی	» » » » صاده
۶- سید عزیز سیدجیدان	» » » » مرگ سور و برادوست
۷- نواد عارف	» » » » پشدر

اگرچه این افسران از طرف ماجد مصطفی مامور شده بودند که بین دولت و روسای عشایر را التیام دهند ولی عملیات و اقدامات آنان طبق دستور و برنامه حزب هیوا انجام میگردد. سعی و کوشش این افسران تقویت روح وطن پرستی سائکین حوزه ماموریت و تسهیل و مساعد نمودن عوامل افزایش و تقویت رستاخیز ملی بود.

ماجد مصطفی با این اقدامات توانست مدت چهار ماه سیاست دولت را در ناحیه بارزان حفظ کند و در این مدت اغلب بیظهاراتی هم می‌پرداخت که بظاهر خدمتی به کرد بود ولی باطناً طرخی بود که سیاست دول انگلیس و عراق را تقویت مینمود از آن جهت دعوت و جمع نمودن روسای عشایر کرد بود دومرگ شهرستان هاورشویق نمودن آنان بدخواست اصلاحات کردستان در سه و ده مواد چهارگانه فوق و با آوردن نخست‌وزیر نوری سید به کرکوک برای تشویق و ترغیبی دولت به اکراد.

این تظاهرات و رفتار ماجد مصطفی دو نگر مختلف در میان اعضای حزب هیوا بوجود آورد دسته‌های نوپدید بین که ظاهر اقدامات را میدیده ماجد مصطفی را خادم کرد دانسته جلوه از خارج نیز کم‌وبیش تقویت پیشینانی می‌دهند همدیگر را روشنفکران حزب هیوا که بیشتر باصل موضوع توجه داشتند اقدامات ماجد مصطفی را راجع بازی های سیاسی و الحاق کننده چیزی نمی‌بنداهند این دست فرزند کوشش نبود که گروه نزدیک بنیان را متقاعد کند موفق نشد ناچار در میان اعضای حزب مغرقت و کدورت‌هایی حاصل شده آن حزب منظم دچار آخلتگی و عدم اعتماد افراد گردید.

### گوشه‌ای از سیاست

بی‌شهر است در اینجا منضم توجیب هم باوضاع سیاسی جهان سوده وابطه این اقدامات را با اوضاع عمومی اندکی دریابیم. میدانیم در جنگ جهانی اخیر دولت ترکیه تا توانست خود را از وارد شدن جنگ حفظ نمود و هماغطور کنار ماهه ولی موفقیت فاس آن دولت اجازه نیندایش از آن خود را از گریه دار بر کنار گذارد مسکن بود قدری بیشتر خود داری باعث هود بنوان اینکه دولت ترکیه هسکار قاپلیت‌ها برده مورد حله



پلم آقای هادی شیخ الاسلامی  
دانشجوی حقوق

# انتخابات نزدیک است!

## مردم غیور و دلاور سقر بسوی سعادت و افتخار به پیش

که با چشمهای باز در انتظار آینده مایسر می برد رشد سیاسی و اجتماعی خود را علا نشان دهیم .

من در میان این حواریت مهیب و طوفانهای مغوف آینده برای شما مردم شرافتمند و صبور سقر ، برای هاسگانی که در دوره گذشته مال الصالحه خائنین و نابکاران شدید ، برای شما مردمی که حق قانونی و شرفی شان را تبذیر می یابید ، برای شما مردمی که در روزگار پستی و بلندی ، در روزگار فقر و تنگدستی ، در روزگار امید می بینم . زیرا وقتی به نامزدهای و کاندیدات سقر توجه می کنیم خبر کرد یعنی جز کسی که سقا وارت گرس نباشند نمی گردانند . کسان دیگر را یاری خود نسائی و اظهار وجود در این میدان مبارزه نمی بینم و شمشیر سرور من خصوصاً هنگامی بیشتر میشود که از فرزندان پاک ملت و اصیل و فرزندان نجیب و فداکار ، از فرزندان تحصیل کرده و بیسوان و بالاخره از فرزندان فعال و اجتماعی کرد نیز در میان این کاندیداهای سقر پیدا میشود و عقل و منطق حکم میکند که که اینگونه عناصر میدان و مأموریت داده شود تا ماهیت خویش را با نشان دهند تا به توده های وسیع مردم امتحان لازم را بدهند . اگر این حق پرور اجتماعی را که مردم بر گردن آن ها دارند خوب ادا کرده اند سقر مردم ، بر گزیده واقعی مردم ، و مظهر اراده مردم هستند و اگر عکس آن خدای ناکرده واقع شد با دست من که این سطور را می نگارم و با دست شما که همین سطور را بنویسید این اختیارات از آن ها طلب خواهد شد .

شاید چند روز دیگر امواج الکتریک را دیدر حامل یک پیام بسیار مهم و حیاتی برای ملت ایران باشد . پیامی که سر وقت آید ملت و مسلکت را در بر دارد ، پیامی هسته در آن بملت ایران اختیار داده میشود تا مقدرات خویش را بدست بر گزیدگان خود سپرده و آنها را از جاب خویش بسوی کعبه آمل خود بسوی خانه حقیقی خود ، بسوی مقر و ماوای فرشته آزادی یعنی پارلمان ایران روانه نمایند . آری این پیام شروع انتخابات را اعلام میکند .

این پیام در همین اعیان و تاثیرش برای ما نازکی ندارد ، این یاد دهنی بار است که آنرا بر دم ایران ابلاغ میکند یعنی تاکنون چهارده مرتبه بملت تشدید ایران ظاهراً اغشار شده که با انتخاب نمایندگان واقعی خود در اداره امور کشور و در تعیین مقدرات مسلکت هر یک و سبب باشند ولی آیا اگر این پیامهای گذشته حقیقتی را هم همراه داشته آیا جز هوخی و تسخر ، جز غیبه شب بازی و هوسرانی ، جز ریا و تزویر و حقه بازی ، جز تحویل نفوذ و اراده مددودی خائن و تلخ پرست برای مردم اثری بخشیده است ؟

هرگز ، هرگز ، دور نزدیک و همین مجلس چهاردهم را در نظر بگیرید و ببینید آیا واقعا این مجلس مجلسی حقیقی و ملی بود ؟ آیا بجز ممدودی و کیل ملی و آزاد بلوا که در اقلیتی محض بودند مابقی آن از جانب مردم انتخاب شده بودند ؟

چاهای ، حاشا ، آیا همین سقر که امروز مورد بحث مقاله من است ، همین سقری که دو سال در آتش تاکی و محنت و بد بدتی سوخت و ساعت دشمنان ملت و حال بیگانه که اکنون بجز همین خیانت ها در کوفه زندان زوزه میکشد اجازه دادند آزادانه نمایند خود را انتخاب کنند ؟

هرگز ، هرگز این گذشته های تلخ ، این مناظر ترادی ، این انتحالیهای فرمایشی و این تمارکات خشک و خالی جز بدیتی جز سیه روزی ، جز فرو ناتوانی ، جز تشقت و از هم پاشیدگی و بالاخره جز عبرت و پشیمانی برای ملت نباشد .

فاما آینده...  
آینده ای بسیار نزدیک ، آینده ای بر از بیم و امید ، آینده ای همراه با حوادث گوناگون در انتظار ما است و ما هم بچشم جبر و ضرورت و بچشم تنازع بقا و برای اثبات حق حیات شرافتمندانه باید با تمام توان باستانهای این آینده هولناک پیش برویم و با ایمن کامل و بیرونی اتحاد و یگانگی و عزم و اراده خصل نا پذیر این آینده هراسناک را با موفقیت و مردانگی بدرقه نموده و به دیای متدن به دیایی

### از خانه گرمه

آقای احمد حق پناه از خانه گرمه شرحی از وضع دبستان آنها نوشته اظهار میدارد که آقای سهراب یک از هیج گونه کیک مادی و منوی برای پیشرفت فرهنگ مضایقه نداشت و در آخرین قطب مرزی نهایت علاقه را به ترویج معارف و تشویق کشاورزان پسران آبادی داشته با جدیت میکوشند که رعایا در آسایش باشند.

کوهستان - اینگونه اقدامات غیر خواهانه در خور تحسین و تشویق است ما امیدواریم عموم آقایان که در خطا مغتله گردستان دارای نفوذ و شخصیت هستند در کارهای عام المنفعه جدا کوشش نمایند و سعی کنند از خود نام یک به یادگار بگذارند . اگر هر کس باندازه قدرت و توانایی خود در ترویج فرهنگ و تأمین آسایش عمومی و هدایت مردم به راه راست اقدام کند با استعدادی که خداوند در نهاد کرد به و دیده گذاشته طولی نخواهد کشید که بار مدلت و تنگدستی و بیچارگی رخت بریست در سعادت بروی عموم پسران آن گشوده خواهد شد.

سادتند کسی است که در این راه شرفست بندد.

### اظهار امتنان

بدین وسیله از جناب سرهنگ تیوضی رئیس محترم ستد بیرو آقای سروان کبیری دادستان دادگاه جنایی که در رسیدگی و روشن نمودن پاپوش سازی های شهر باقی سقر نسبت یتنه و ششتر از محترمین شهر نهایت جدیت و عدالت را بعمل آورده بزرگانی نهایت سپاسگذار توفیق آقایان را از خداوند خواستارم غیر نگار چراید - کلامی

ای مردم شرافتمند سقر ! در این مبارزه بزرگ حیاتی ، در این مبارزه مرگ و زندگی ، در این مبارزه حق و باطل ، در این مبارزه افتخار و مذلت و خلاصه در این مبارزه انتقالاتی خصوصیات و نفاق های فحشی را کنار بگذارید و با هم متحد و متفق گردید . و از هیج نیروی مغاللی بان و هراس نداشتند باشید و مسلم بدانید که بر هر مانع و محذور و هر نیروی اهریمنی غالب خواهید شد ، آری غالب خواهید شد ، پسند غالب خواهید شد اگر با صلح ایمان و حقیقت مسلح باشید .

برادران من! قلب های خود را بهم نزدیک کنید . دستها را در دست هم بگذارید و پا به پای هم برای انتخاب یک نماینده کرد حقیقی و فیهید و اجتماعی و تحصیل کرده بسوی مستودتهای آراه پیش بروید و مطمئن باشید فتح و ظفر با شما است .

بیش از این مجال مقال نیست اگر فرستی بانی ماند بازم با شایر برادران مهربانم حرف بزنم و اینک مقاله را با این شمار ختم مینمایم .

مردم غیور و دلاور سقر از هم اکنون بسوی سعادت و افتخار به پیش!

### برای اطلاع وزارت فرهنگ

جناب آقای دکتر شایگان وزیر محترم فرهنگ

اتصاب جناب عالی بوزارت فرهنگ ما به امیدواری عموم علافندان فرهنگ کردید . آقای اردلان رئیس فرهنگ از از بدو ورود با جدیت خستگی ناپذیری در راه توسعه و اصلاح وضع فرهنگی گردستان فعالیت نموده اند . تعداد نو آموزان و دبستانهای نو بنیاد و ردهات بیزان قابل توجهی افزایش یافته ، تأسیس دانشسرای مقدماتی و کلاس شش ماهی ، ازدیاد در آسدهای اوقالی نسبت سنوات قبل زحمت و اقدام مدت کوتاه ماموریت مشارالیه است عموم گردستانیانتظار داریم در سایه تشویق و توجهات خاص آن جناب موفق شوند نهضت های برجسته تری بنظور پیشرفت فرهنگ عقب افتاده این سامان بردارند .

### امضاء چهل نفر از محرمین گردستان

دستور جدید راجع به نرخ شله گردستان موضوع تعیین نرخ گندم و جو بطرز غیر عادلانه ای در شبان خریدار کرده است ، شوخ خود یکی از مسائلی بود که عدم رضایت عده زیادی از مالکین و رعایا را باعث گردیده بود

مراجعات مردم به اداره غله گردستان و شکایت اداره نامبرده به اداره کل غله به نتیجه مثبتی نرسید .

امیرا در نتیجه اقدامات نمایندگان مالکین گردستان و تهران و مذاکرات با اداره کل غله و حسن نیت اداره نامبرده به این ترتیب رفع فکراتی و اشکال شده که اولاً نرخ گندم در کلیه شمات تابعه گردستان معادل نرخ شعبه سنج باشد تا نایا قیمت خرید جو به نسبت دو ثلث قیمت خرید گندم معین گردید این ما به التفاوت بتوان جایزه پرداخت خواهد گردید مشروط بر اینکه متعهدین کفیه تمهید خود را تحویل داده باشند دستوری به همین مضمون به اداره غله گردستان پیر صادر گردیده است .

لازم میدانیم از حسن توجه اداره کل غله و نان بنام امالی گردستان استان نامیم . امیدواریم مالکین محترم و کسانی که از این مایه التفات استفاده خواهند نمود حاضر شوند مبلغی متلاطمه و وبال در تن را برای کیک فرهنگ به یادداشت با یکی از امور عام المنفعه اختصاص دهند . انتظار داریم اجین ولایتی در این کار پیشقدم گردند .

### فراموش نکنید

بچه های خود را به مدرسه فرستید تا با سواد شوند .

از کمک به دانش آموزان بی بضاعت مضایقه نکنید

آموزگار را محترم به شمارید و آنها را در کار خود تشویق نمایید



# کرد و کردستان

## شماره اولان

-۶۷-

شیخ محمدنظرالملاء که در تبریز و تبریر هدیم‌النظیر و در سخن سنجی و نکته بردازی و حد عصر خود بوده است و در راس سلسله مشایخ مردوخ شیخ عبدالوہب (پدر مولف) و شیخ عبدالرحمن برادرش هم که هر دو در فصل وفات داشتند و نقل و بلاغت و رموز مجلس آذانی نادره دهر بودند باغفرالملاء هدیم‌نظیر و هم منزل بوده اند ملا محمد مهدی شیخ الاسلام هم در راس سلسله موالی قرار داشته آقا بایان مسافرتین متقا حرکت کرده نزدیک کرمانشاه که میرسد شاهزاده از آمدن آنها مستحضر شده موبد الدوله پس خود را با استقبال آنها می فرستد چون شاهزاده در عادی منزل داشته برای آقا بایان کردستانی هم قریب پنجاه دستگاه چادر در عادی برپا میکنند هنگام رسیدن آقا بایان بنیاد به صوماء عرف الدوله حضور شده شیخ محمدنظرالملاء شروع بدر انگاشی و سخن بردازی می کند و شاهزاده را شایسته بیانات و فریقت عبارات خوب میسازد و سپس همراهان خود را بکنان بکن معرفی مینماید و صوما مورد لطف و عطوفت شاهزاده واقع شده بپوش اجناس مرغی می شود و بجایر هائیکه بر ایشان میباشد وقت استراحت مینماید روز یستم ظهر ربيع الثاني ۱۲۹۴ که روز نوروز سلطانی بوده شاهزاده با نهایت فرو شکوه بسلامت می نشیند و صوم کردستانیها را در بین و پسر خود قرار میدهد دست شیخ محمدنظرالملاء در دست راست ملا لطف الله را در دست چپ می نشاند و مضامین سلام ظہیر الملک کرمانشاهی بوده است در این سلام شش هزار نفر کردستانی و کرمانشاهی و انواع و صاحبان قشونی حضور داشته پس از اتمام سلام میرزا علی اکبر صادق الملک که جزو دست میرزا محمد رضا بوده نصیبه فرانی که قبالا اثناء بوده قرابت مینماید مورد تحسین و تجسید واقع شده یک طافه شال ترمه کشیری بر سر خلعت باو مرحمت میفرماید در خانه سلام شیخ محمدنظرالملاء صیحا از طرف عموم اهالی از حکومت شرف الملک اظهار عدم رضایت مینماید و مرغی می شوند دیگر مجال دفاع برای ملا لطف الله شیخ الاسلام باقی می ماند و تکلم ناکرده از چادر بیرون می آید.

شاهزاده بعد از آنکه می بیند که رجال و برجستگان کردستان صوما با حکومت شرف الملک بغالند ابو الفتح میرزای موبد الدوله پس خود را خلعت حکومت کردستان پوشانید و میرزای رضای منشی باشی خود را هم وزیر و پیشکار او قرار میدهد و در میت کردستانی ها روان کردستان مینماید پس از ورود به کردستان از طرف شاهزاده امر میرسد

که شرف الملک بست حکومت روانه جوانزود شود هر چه امرار میکنند که زود نتیجه نبخشید ناچار حرکت میکنند خسرو خان والی هم از طرف شاهزاده حسام السلطنه حکمران سفر میشود برای بانی بلوک و سرحدات خود ابو الفتح میرزا مباشر معین میکنند و احرام میدارد و امور ولایتی را هم میرزای رضای منشی باشی بافغان میرزا علی اکبر صادق الملک که منشی حضور بوده رسیدگی و قطع و فصل مینماید معیت دوسال بدین عنوان امور حکومتی اداره میشود میرزا یوسف مستوفی باشی (مشیر دیوان) بخیال پیشکاری می افند یا جمعی از خویشاوندان خود بکرمانشاه رفت شاهزاده مشغول و منصب وزارت را به او عنایت می کند و میرزا رضای وزیر بدار الدوله احضار میشود و صادق الملک هم رهسپار تهران میگردد و میرزا یوسف یا فرات خاطر با امروز از تمام اقدام مینماید این خیر که بشرف الملک می رسد تاب خودداری در اوستاده کتا اجازه حضور از حسام السلطنه میخواهد پس از صدور اجازه بکرمانشاه رفت هر چه در تغییر میرزا یوسف سعی می کند بجای نرسد ناچار ابواب مکاتبه با صادق الملک باز کرده تا هنگام وضع حکومت کرمانشاه از حسام السلطنه شرف الملک با هر بست وضع المسردگی و در دل های خود را صادق الملک مینویسد و تقاضا مینماید که بعروصه بوده او را بپهران بخواهد پس از صدور اجازه پیدرنگ رهسپار تهران میشود و در ریاط کریم به وسیله این شرف الملک را صادق الملک را می خواهد.

مشافتی و مصوری از حد گذشت ما را گرتو شکیب داری طافت نمانده ما را هر چه زود تر منتظر خود را بر ریاط کریم برسانید.

صادق الملک فوراً حرکت کرده در ریاط کریم خدمت شرف الملک میرسد پس از مبادله افکار و مبادله اخبار رای طرین بر این قرار می گیرد که برای محفوظ ماندن از حسام السلطنه هر دو در منزل میرزا حسینخان سه سال را اعظم وارد شوند پس از قطعی شدن نتیجه شور هر دو رهسپار تهران شده مستقیماً در منزل میرزا حسینخان پیاده و متحصن میشوند میرزا حسین خان اطمینان کامل با آنها داده شرف الملک را نزد میرزا یوسف خان مستوفی السالک (صدر اعظم) میفرستد او نیز مشارالیه را نزد حسام السلطنه فرستاده امانت او را میسپارد حسام السلطنه شرف الملک را در عماره خود پذیرائی نموده هر روز نیت باو تواضع و مهر بانی مینماید پس از یک هفته مغالین خاطر حسام السلطنه را این پیشرف الملک تیره نموده بخیال گرفتاری اومی افند و معرمانه توسط میرزا «...» بان پیشکار خود مطلب را بر سر مرکب های بونی که

### برای اطلاع وزارت پست و تلگراف

آذانی علی مراد نوروزی نکبایان نسبت کرده ستان غرضی نوشته اظهار می دارد از چندی قبل چند نفره پول جهت خانواده خود در هر سینه فرستاده که سه نفره آن که جماد و هزار ریال بوده از طرف ویس پست هر سینه برداشت شده و قبض رسید را امضای جعلی نموده با وجودی که چندین مرتبه تا بحال شکایت نموده ترتیب اثری داده نشده است . اگر وضع امانت پست و اتصالات این باشد وای بحال مردم.

### از پناه

نامه ای با امضای قریب ۲۵ نفر از معترزمین پناه رسیده که در آن از رجحان سرکار ستوان ۲ دکتر فریدونی مستول بهداری تپ که برای مصالحه بسیاران همر متحمل شده اند قدر دانی نموده اند و مخصوصاً از حسن اخلاق و وفاتو توجه ایشان به بسیاران بی ضاعت نهایت سپاسگذار بوده اند.

ملیه نیامده بالاخره رفت روابط ذات البین ایشان سر همین مطلب قطع میشود در تاریخ بی قصد ۱۲۹۷ هجری قمری شیخ عبیدالله در ناحیه کردستان درگیر شده کم کم بقس آذربایجان هم سرایت میکند خاطر ناصرالدین شاه از این رهگذری اندازه متزلزل شده شاهزاده حشمت الدوله را بسا لشکری ایوه بدفع قبیله شیخ مامور مینماید هنگام احرام حشمت الدوله شرف الملک می گوید شما اگر اهل کردستان هستید از این شیخ چه اطلاع دارید چنگاره است ۱ چه پیشه است ۱ شرف الملک هم که همیشه مترصد چنین فرصتی بود عرض می کند این شخص بکنند درویش است از اثر کشیدن چرس باین خیالات واهی افتاده است و قابل اهمیت نیست هر گاه اجازه بفرمایند چاکر حاضریم بدون این که خسارتی وارد دولت شود با فوج کردستان بیرون جمعیت او را متفرق خود او را هم زنده یا مرده تحویل دولت خواهیم داد.

بقیه دارد

### شعری «زاری»

وطن قربانی رنگ زرد و حالانی بشیونیم  
 وطن سرگردنال و آهی سردوباری لیونیم  
 چه دایم دیده پرغوبنی ولاتی شرله نیونیم  
 چه دردیکه شکانی قامتی دلکش و نازارت  
 له برچی سخت ای لحظه بلطفه ایشو آزارت  
 جگر سوتوای میوه باغ کانی برله دیونیم  
 دوامی بوته یوو . بودنی آزاری لغوشیت  
 نجات بوته یوو ، وکن له نم نوشینو پویشیت  
 خفت پاری گلی می آوو سیسی دشنو کیونیم  
 ای کرمینه واهم جاره تربیات و آرامت  
 کورانی تو هتاکمی مرهمی تابت سرزامت  
 اسف خوری هتوبی شاگه کی برز برز یونیم  
 له داووشی انودا ابر کوروات چونگه یک ناین  
 نیالم وایه ناروژی قیامت هر به تینین  
 خربگی شینی بی رنگی گللاه و سردوسوتیم  
 وطن تاپشور وانی عجز و نا سغیله سرتانی  
 لباس شور خوشه و بریشانی له سرتانی  
 و کوزاری مگر هر خاک سارولیت بیونیم



بمناسبت صدور فرمان انتخابات

ای مردم بیدار باشید

ای مردم بیدار باشید خیلی بجا میدانم که مقاله این دفتر را نیز با همین جمله بنی باجمله که از دهان ملیون و آزادیخواهان این کشور بیرون آمده است شروع کنم ما این جمله را بارها گفته و باز هم میگوئیم و اعتقاد داریم ملت میتواند استقلال و حاکمیت خود را حفظ کند که بیدار باشد مردم میتواند بدست خویش مقدرات خود را تعیین کند که بیدار باشد ملکتی میتواند آزاد بوده و در سایه قانون با استقلال خود را اداره نموده بسوی ترقی و تعالی قدم به پیش گوید که افراد آن بتوانند مستقل فکر کنند و صحیح و مقیم را تشعیس داده بدانند بگیا میروند .

در چنین روزهایی که فعالیت انتخاباتی در سراسر کشور آغاز شده و دستجات مختلف و محافل ذینفع مبارزات را شروع نموده اند لازم است ما کردستانی نیز که سالها در آتش رنج و بدبختی می- سوختیم و در هر پای قهر و فلاکت دست و پا میزدیم بخود آمده و این موضوع حیاتی و مصماتی را که حیات از انتخاب نماینده فعال و درستکار برای مجلس پانزدهم است با نهایت دقت نگریستیم و غفلت و بیگانگی را گناهی جبران - ناپذیر بدانیم مخصوصا اگر بخواهیم دیگر بر نندگی محنت بار خود خانه داده و ندمی به پیش برداریم باید با نهایت دقت نماینده خود را تعیین نموده و تمام افراد با جدیت هر چه تا مثر سعی کنند گانه به خود را بجلس بفرستند .

مجلس پانزدهم مجلس بی سابقه و بی نظیر است مجلس پانزدهم جنای هر تلاقی نبوده مردی را میخواهد که بتواند در این کش و قوس های عجیب مفاصل ملت و ملکت را محفوظ داشته و قصدش خدمت باشد مجلس پانزدهم مجلسی است که باید موضع شال و ترتیب جنوبی و سامانی بدست مجلس پانزدهم مجلسی است که اولین موضوعی که بآن برخورد میکند لایحه شرکت نفت ایران و شوروی است مجلس پانزدهم مجلسی است که اکثر کرسی های آن را بر گردیدگان دو دسته بزرگ یعنی جبهه مؤتلف و حزب دموکرات ایران اشغال کرده اند بنا بر این کردستان نیز باید کسانی را میدان بفرستد که مردکارزار باشند .

کردستان باید سعی کند که حتی - الفدور از اشخاص غیر و نیکنام و اشخاصی که تاکنون پک ندید مخالفت مصالح عمومی بر نداشته اند استفاده کند چقدر جای خود رفتی است وحی که ماعلا - مندان اصلاح و ترقی کردستان میشوند که مردم عبور و پا شهامت پس از مناطق کردنشین از جمله مقر که در دوره چهاردهم مناقص ملی آنها دستخوش نمایان موس بازان گردید امروز تصمیم دارند از جوانان گرد تحصیل کرده و اروپا دیده استفاده کرد و بهیچوجه تحت تاثیر هیچ منبع و مطلق قرار نگرفته و

کاندید خودشان را بجلس بفرستند از این جاست که من میتوانم ادعا کنم که هفته گذشته درست تشعیس داده بودم که گفته ملت ایران مخصوصا مردم کردستان کاملا بیدار و هوشیار است و حاضر نیست دست روی دست گذاشته نایبده ملایی و تحسینی پاس او بجلس بفرستد .

بنابراین لازم است سایر مناطق کردستان نیز به برادران خویش تأسی چه منافع خصوصی و اغراض شخصی را کنار بگذارند تا در نتیجه بتوانند تصمیم قطعی اتخاذ کرده و کسی را به مجلس بفرستند که ایده آل مقلقی باشد کسی باشد که جز تأمین منافع کردستان قصدی دیگر نداشته باشد کسی باشد که فقط مردم کردستان و انتخاب کنندگان محل نگاه او باشند کسی باشد که به فرستی و نیکنامی شهامت و سپهر برستی مشهور باشد

مجلس پانزدهم نماینده میخواهد که چشمش باوخاص دنیا بینا و فکرش برای علاج دردها آشنا باشد میدان سیاست بیچ و خم های زیادی داشته و اشخاصی را میخواهد که در این گیرودار بتواند آرزوی خود همین - پرستان را بر آورده کرده و مرصی بر دل های دردمند مردم بگذارد پس ای خوانندگان عزیز بدانید وقت یاریک

و موقعیت حساسی است باید بدانید که شما با انداختن آراه خود در صندوق انتخابات شایلات عمومی را ظاهر کرده و سرنوشت آتیه خود را تعیین میکنید ای جوانان تحصیل کرده و روشن فکر کرد بدانید امروز روزی است که شما باید در مقابل منافقیکه از آب و خاک خود برگرفته اید متقلا خدمت کنید باید سعی کنید که عموم وظیفه ملی خویش را انجام داده در انتخابات شرکت کنید باید چنان فعالیت و مبارزه از خود نشان دهید که آن لاشخور هانی را که بضع غام از مد فرسخ راه به امان و غفلت ما چشم دوخته اند و میخواهند فقط بضع خودشان استفاده کند بجای خود بنشانیم .

آزادی انتخابات و دولت بارها اعلام کرده و تأمین آن را شخص نفست وزیر تعیین کرده است چنانچه برای اجرای همین منظور تحریا موسی روزنامه های چه و راست از توفیق خارج شده و سعی در تهران هابع است که زندانیان سیاسی آزاد خواهند شد بنابراین جای آنست که در انتخاب نماینده که باید سرنوشت قطعی ایران را تعیین نموده و مخصوصا نظر عموم را با مصالح اوضاع کردستان محفوظ سازد دقت نموده و برای مبارزه کاملا مجبور باشیم برادران عزیز بدانید شما بجایی نایبده بفرستید که اصل دوم قانون اساسی را چه به آن میگویند مجلس خوراپلی نایبده قاطبه اعمالی ملکت

ایران است که دوامور معاش و سیاسی وطن خود مشارکت دارند و شما باید نماینده باین مجلس بفرستید که بتواند حقوق مردم را که منضم قانون اساسی از اصل هشتت الی اصل بیست و پنجم بدان اشاره نموده و تصریح کرده است حفظ کند باید کسی باشد واجد هرا نظموقرر و مراده دوازدهم قانون انتخابات که ذیلا نقل میشود :

ماده دوازدهم - انتخاب شوندهان باید دارای صفات ذیل باشند :

- ۱ - متدین بدین حضرت محمد بن هیدان صلوات الله علیه باشند مگر اهل دیانت از نایبندگان ملت منوعه ( مسیحی و زرتشتی و کلیسی )
- ۲ - تبعه ایران باشند .
- ۳ - خط و سواد فارسی با اندازه کافی داشته باشند
- ۴ - در محل انتخاب معروف باشند .
- ۵ - سن ایشان کمتر از سی و زیاده از هفتاد سال نباشد .
- ۶ - معروف با مامات و درستکاری باشند .

خوانندگان عزیز در همین حالیکه قانون انتخابات ملکت ما با مقتضیات زمان و مکان امروزه مطابقت ندارد ممیلا اگر به بندهای ۲ و ۶ همین ماده فوق الذکر توجه شود روح قانون و مقصود و اضمین قانون بخوبی معلوم میشود و هومتوجه خواهند شد که مجلس سنگری است برای سر: اذن نگذار .

بالحکس این اشخاص حق انتخاب شدن ندارند ماده سیزدهم قانون انتخابات

- ۱ - شاهزادگان بلا فصل ( ابناء و اخوان و اصحاب پادشاه )
- ۲ - نوان
- ۳ - تبعه خارجه
- ۴ - مستخدمین امینه و قضیه و اهر نظام بری و بحری با استثناء صاحبان اختاری
- ۵ - حکام و جزه و معاونین ایشان در قلمرو ماموریت خود
- تصرد - سایر مستخدمین دولتی
- مایل انتخاب هستند بشرط آنکه پس از انتخاب برای مدت نایبندگی از شغل خود استعفا دهند
- ۷ - ورشکستگان به تفسیر
- ۸ - مرتکبین قتل و سرقت و سایر مقصرینی که مستوجب حدود قانونی شده اند
- ۹ - متجاهرین بلسق و اشخاصیکه نساء عقیده دینی و خروجشان بدین حنیف اسلام در نزدیکی از حکم شرع جامع القرائط ثابت یا بشیاع رسیده باشد .
- ۱۰ - مفسرین سیاسی که بر ضد اساس حکومت ملی و استقلال ملکت قیام و اقدام کرده اند

خوانندگان عزیز توجه فرمائید فقط داشتن ریش و سبیل دلیل آن نیست خود که بند ۲ ماده فوق الذکر درباره هر مردمانی صحت نکند باید مردمان

برای اطلاع اداره املاک و گذاری

آقای مدیر محترم نامه کوهستان

اهالی ایل کلهر اهم از خوانین و کشاورزان هوما خواهند شد که شرح زیر را در نامه ولین خود امر بدرج فرمائید .

در دو نوبت آقای جنر اردلان در اواسط سال ۱۳۲۱ الی اواخر سال ۱۳۲۲ و یکمرتبه در اواخر سال ۱۳۲۴ الی کتون تصدی املاک و گذاری گیلان غرب و توابع را دارا بوده و تماس مستقیم از جهت امور مالی و جمع آوری درآمد دولت با اینجانبان داشته بدون اینکه کوچکترین رعیتش از عملیات اداری ایشان داشته باشد و در ازدیاد درآمد دولت هم تصور میکنیم چنانچه با سایر متصدیان مقایسه شود بهتر بوده میرساند که ایشان در ضمن جمع آوری درآمد دولت تحسین و تشویق اهالی این منطقه را بنحو رشایات بخش در نظر داشته و دارند بنا بر این برخورد لازم میدانیم برای توجه اولیای مربوطه بدین وسیله از این شخص پناکدامن خوش نیت سردانی نموده و سپاسگذاری خود را اظهار داریم .

خسرو قبادیان - حسین رضایی - غلامرضا اعظمی - آقا جان حشمتی - سهرابی - عبد مراد مبادیان - معصه رشه پور - علی اکبر شیرزادی - جوانرود سهامی - میر آغایانک اسفندیاری

برای اطلاع وزارت بهداری

قدردانی

جناب اشرف آقای آقای نفست وزیر در نوشت جناب آقای وزیر بهداری فعالیت های خشکی نا پذیر و رشایات ساقط فرمای صبح و عصر آقای دکتر محمد هاشم و کبیل معاون بهداری و مستون مبارزه با مالاریای متهج و تیج معلومه و مخصوصه از آن موجب رشایات و امیدواری امضاء کنندگان انتشار تشویق و تقدیر این دکتر چون فداکار را بوسائل مسکنه از اولیای امود دارند .

بامضاء یکصد و پنجاه نفر از رجوع طبقت مختلفه کردستان کوهستان - زحمات آقای دکتر کهل در مست مبارزه با مالاریا و امضا نابل تقدیر و از هرحیت حدیث بخرج داده اند بخوربیکه بنابه گواهی امارات صلاحیت دار ۱۰۷۵ مفید بوده است مراتب زحمات ایشان نیز مورد تقدیر وزارت بهداری واقع و از این جهت هفته گذشته از طرف جناب آقای وزیر بهداری رسا از ایشان قدردانی بعمل آمده

ممنون وارد این میدان شده مردمی که شوقه هزارا بسوی آرامش و آسایش هدایت کند و بنده عبارتست از حکام ایل و جزه و معاونین آنها - رؤسای دوایر دولتی مامورین دارایی و رؤسای محاکم دادستانها و دادیارها در حوزه ماموریت خود و وزراء و معاونین و رؤسای کشور از من انتخاب شدن محرومته .

بچه داره



### واقعه سردشت از نظر جراید پانزدهم

مقتل گذشته دوسردشت زده خورد  
 هائی بین نوای دموکرات و نیروی  
 دولتی روی داد که اخبار آن با تفسیر هائی  
 در جراید تهران منتشر گردید  
 خبر زد و خورد های سردشت را  
 روز پنج شنبه جراید عصر منتشر و تفسیرات  
 آنرا میتوان در شماره های روز شنبه  
 جراید عصر و روز یکشنبه صبح بشرح  
 ذیل مشاهده نمود .

### شنبه یازدهم آبان اطلاعات

در حادثه خونین سردشت یک افسر  
 مجروح و ۵ سرباز شهید شده اند تلفات  
 کردها سنگین بوده است .

دو حمله ای که از طرف کردها  
 در راه یانه - سردشت سربازان وارد  
 آمده و جربان آنرا در شماره پربروز  
 نوشته بودیم بوجوب آخرین خبری که  
 بدست آورده ایم یک نفر افسر مجروح  
 شده و ۵ نفر سرباز مجروح شده اند .  
 از میزان تلفات کردها خبر قطعی  
 در دست نیست ولی ظاهراً تلفات آنها  
 سنگین بوده است .

پس از واقعه ای که شرح آن را  
 در شماره پربروز نوشته بودیم تماس  
 جدیدی بین نیروی دولتی و کرد هاروی  
 ن داده است .

چند کامیون در راه سقز - یانه بدست  
 کرد های مهاباد افتاده خبر تلگرافی  
 غیر نگار ما از سفر حاکی است که  
 چند دستگاه کامیون کامل خوار و بار  
 را کردهای مهاباد در راه سقز و یانه  
 تصاحب کرده و بطرف مهاباد حرکت  
 داده اند .

ستون کوچکی مرکب از افسران  
 و سربازان برای برگرداندن کامیون ها  
 بسرعت حرکت نموده اند .

### از گزارش لشکر ۴ کردستان

متن درین بعقب رانده شده اند  
 طبق گزارش واصله از لشکر ۴  
 کردستان اطراف بادگان کله و سردشت  
 و بریمو و بزیله و رودخانه بوسیله اشراش  
 و اشتغال و بین قوای نظامی و مترو دین زده  
 خوردی واقع میگردد فوراً از طرف  
 لشکر واصل های کسیکی برای ایجاد  
 امنیت اهزام گردیده است پس از زدو  
 خورد زبانی مترو دین عقب رانده شده اند

### حمله اشراش به کامیونهای ارتش

طبق گزارش واصله از لشکر ۴  
 کردستان در حدود ۸۰ نفر از اشراش  
 به ۴ کامیون که با اسکورت تحت سرپرستی  
 ستوان یکم سرباز وطن بوده حمله نموده  
 و زده خوردی روی میدهد ۸ نفر از  
 اهزام مقتول میگرددند .

اینکه کامیونها بگنجه آورده شده اند  
 در نتیجه این زد و خورد یک سرباز  
 زخمی شده .

### عصر شنبه ۱۱ آبان

#### کیهان

سرهنگ آبریم با اصرار کردستان  
 تلفات سنگین وارد ساخته است  
 بطوریکه خبر نگار ما از کردستان

تلگراف میکند بعد از ائتلاف احزاب  
 دموکرات آذربایجان و دموکرات  
 کردستان شب هشتم آبان ماه اشراش  
 کرد حمله غیر مترقبه شدیدی به سردشت  
 که یک شصه مهم لشکر کشی و پایگاه  
 بزرگ نظامی کردستان است و در محل  
 تقاطع جاده های مهاباد و سقز واقع است  
 می برسد لکن سرهنگ آبریم فرمانده  
 پادگان سردشت با زبردستی بی نظیری  
 بحمله مقابل پرداخت و چنان شربی به  
 اهزام میزند که تا چند فرسنگ متناوری  
 می شوند .

### یکشنبه ۱۲ آبان

#### رهبر

در باره حوادث اخیر کردستان  
 بفرار اطلاعاتی که بدست رسیده  
 است از مدتی پیش سرهنگ پزشکیان  
 فرمانده قوای نظامی در سردشت به  
 تحریک بر علیه نیرو های دموکرات  
 کردستان مشغول بوده است تا در سوم  
 آبان برای تشکیل نظریات و نقشه های  
 خود سرهنگ آبریم با چند دست نگهبان  
 دموکراتهای کردستان حمله میکنند این  
 جریان را آقای قاضی رهبر فرقه دموکرات  
 کردستان در همان روز تلگرافاً به  
 اطلاع آقای نخست وزیر و مقامات  
 صلاحیت دار میرسانده ولی متأسفانه  
 بجای دستور عدم تجاوز موضوع با  
 خونسردی تلقی میگردد و سرهنگ آبریم  
 هم بحلیات خود ادامه میدهد .

آقای قاضی مجدداً تلگرافاً بتاريخ  
 دهم آبان معایره نموده در برابر این  
 تجاوز کسب تکلیف نمیشاید . بفرار  
 اطلاع هنوز زد و خورد خانه نیافته  
 است .  
 ممکن است این موضوع با جنسی  
 نست های موافقت نامه اخیر میان  
 آذربایجان و تهران که ظاهراً مورد  
 رضایت بعضی از مقامات ارتشی بوده  
 ارتباط داشته باشد .

### یکشنبه ۱۲ آبان

#### ایران ما

حقایق را وارونه جلوه میدهند  
 دموکرات ها به نظامی ها حمله کرده اند ؟  
 یا نظامی ها به دموکرات ها ؟  
 اخیراً در کردستان زد و خورد هائی  
 میان دستجات ارتش و دموکرات های  
 کردستان روی داده است و اخباری از  
 آنها در روزنامه های اطلاعات و کیهان  
 منتشر شده است که اگر خوانندگان  
 ما آن اخبار را ملاحظه کرده باشند  
 متوجه شده اند که در این اخبار سی  
 شده است که نیروی دموکرات کردستان  
 را متجاوز و مهاجم قلنداد کنند در  
 حالیکه بفرار اطلاعات کافی که بدست  
 آورده ایم وقایع درست بر عکس آن  
 آن است که نوشته شده است زیرا این  
 حوادث بر اثر تحریکات سرهنگ پزشکیان  
 و سرهنگ آبریم بوده است و قاضی معده  
 پیشوای حرب دموکرات کردستان در  
 ضمن دو تلگرافی که در تاریخ سوم  
 و دهم آبان به نخست وزیر و مقامات  
 صلاحیت دار معایره کرده است جریان  
 آنرا اطلاع داده است و در باره تجاوز

### جناب آقای استاندار استان پنجم

#### توجه فرمایند

عنایری سوه استفاده نموده و بوسیله  
 تشکیل اجنسی از علما تحت لفظی وی  
 سواد این منطقه حقوق حقه ما را به  
 وسایل باطله پامال و دست غش هوا  
 و هوس شخص خود نماید .

اینکه ملاحظه فرمایند آقای بقوب  
 يك بدون هیچگونه صلاحیتی و برخلاف  
 قانون خورامرحم ذی صلاحیت و دادستان  
 این منطقه میباشد و باتیس به این لباس  
 نامشروع میخواهد درخت مظالم شخصی  
 خود را کاملاً پاور نماید

تصدیق خواهد فرمود با وضیعت  
 فعلی و بی تکلیفی منطقه روئسر و با  
 مجاورت آقای بقوب يك ولدی یکی زده گالی  
 ما در قره دولت آباد بسیار مشکل  
 و حتی جانمان نیز در خطر است !! بنا  
 بر این استدعا داریم بنظور حفظ جان  
 و مال ما بیچارگان به آقای نصدرش  
 بختدار جوانرود و آقای قادر رستنی  
 فرمانده دسته زاهد امری جوانرود که  
 در مجاورت ما واقع و عیالنا از هر  
 کس بهتر میتواند از ما نگهداری نماید  
 اکیدا و سربا امر فرمایند که مارا از

تصدیق خواهد فرمود با وضیعت  
 فعلی و بی تکلیفی منطقه روئسر و با  
 مجاورت آقای بقوب يك ولدی یکی زده گالی  
 ما در قره دولت آباد بسیار مشکل  
 و حتی جانمان نیز در خطر است !! بنا  
 بر این استدعا داریم بنظور حفظ جان  
 و مال ما بیچارگان به آقای نصدرش  
 بختدار جوانرود و آقای قادر رستنی  
 فرمانده دسته زاهد امری جوانرود که  
 در مجاورت ما واقع و عیالنا از هر  
 کس بهتر میتواند از ما نگهداری نماید  
 اکیدا و سربا امر فرمایند که مارا از

تصدیق خواهد فرمود با وضیعت  
 فعلی و بی تکلیفی منطقه روئسر و با  
 مجاورت آقای بقوب يك ولدی یکی زده گالی  
 ما در قره دولت آباد بسیار مشکل  
 و حتی جانمان نیز در خطر است !! بنا  
 بر این استدعا داریم بنظور حفظ جان  
 و مال ما بیچارگان به آقای نصدرش  
 بختدار جوانرود و آقای قادر رستنی  
 فرمانده دسته زاهد امری جوانرود که  
 در مجاورت ما واقع و عیالنا از هر  
 کس بهتر میتواند از ما نگهداری نماید  
 اکیدا و سربا امر فرمایند که مارا از

تصدیق خواهد فرمود با وضیعت  
 فعلی و بی تکلیفی منطقه روئسر و با  
 مجاورت آقای بقوب يك ولدی یکی زده گالی  
 ما در قره دولت آباد بسیار مشکل  
 و حتی جانمان نیز در خطر است !! بنا  
 بر این استدعا داریم بنظور حفظ جان  
 و مال ما بیچارگان به آقای نصدرش  
 بختدار جوانرود و آقای قادر رستنی  
 فرمانده دسته زاهد امری جوانرود که  
 در مجاورت ما واقع و عیالنا از هر  
 کس بهتر میتواند از ما نگهداری نماید  
 اکیدا و سربا امر فرمایند که مارا از

### برای اطلاع وزارت بهداشت

آقای ابراهیم حدیقی آبله کوب  
 ثابت بهداری که نصیحتین عضو فعال  
 کارمندان دوایر دولتی و هیات رود  
 ساینه و مسایله مردم حاضر میشد و در  
 واقع شغل يك نفر پزشک یار قابل و  
 بدون هیچ توفی انجام میداد اکنون بر  
 طبق امر صادره وزارت بهداشت از کار  
 بر کنار و امور بهداری باز سر حیت  
 فلج روزه امید اهالی بسته شده گرچه  
 اهالی و روحانیون محلی تا بیل خود را  
 نسبت به ایضای ایشان به وزارت بهداری  
 اعلام داشته اند با کمال بی صبری انعکاس  
 این تلگراف را در آن جریده گسرام  
 تقاضا و ابلاغی مشاراب و اغوا هان میباشد  
 نمانده براید کلاهی

محترماً معروضیداریم : مدتی است  
 آقای بقوب يك ولدی یکی دعاری باطله  
 پانو ربا به برادر زاده خود را دست  
 آویز قرار داده و هر آن بنحوی اذیت  
 و آزار و تهدبات خلاف قانون از این  
 جانبان علی هاشمی و طاهر هاشمی ساکنین  
 قریه دولت آباد جزو بخش ۱۵ دهستان  
 روانسر را که جز خدمت : عالم اسلامیت  
 و انسانیت و هدایت مسلمان برآه همی  
 هیچ کار دیگری از وجودمان ساخته  
 نیستو : فراهم میآورد .

منجمله در تاریخ ۲۲ و ۲۳ و ۲۴ و ۲۵  
 بقوب يك يك نفر از نوکرهای مخصوص  
 خود را به منزل اینجانبان واقعه در قره  
 دولت آباد اهزام داشته و سلفارش نموده  
 بود که قطعا بایستی در طرف مدته  
 روز برای شروع حاضر شویم . ما هم  
 جواب دادیم که منکلت ایران دارای  
 قانون و دادگستری است و مسا از  
 تاریخ ۱۳۲۳ آقای احمد کسانگر مقیم  
 شهرستان سنندج را بوکالت خود رسا  
 معرفی نموده ایم

دعاری اشع اس در دادگاههای  
 منکلتی بایستی طرحوشتم شود . مسکن  
 است آقای بقوب يك طرف ما را به  
 دادگستری هدایت نماید و الا ما حاضر  
 هستیم جز در مقامات صلاحیت دار جواب  
 دعاری کسی را بدهیم .

گفته آقای بقوب يك به بعضی  
 شیندن این کلمات مراجعت نمود ظاهراً  
 جواب ما حاضر اربابش دشوار آمده  
 بود علیهذا دیدیم که پس از دو ساعت  
 دوباره پیدا شده گفت : آقای بقوب يك  
 فرموده است که ایثار شما را توفیق  
 و مهر موم نایم تا دوستی که برای  
 شرح حاضر میشود !! نظر به اینکه  
 کماشته مسلح و بسیار هم جور بود  
 ما نیز مقدار بی قابلی گندم داشتیم  
 به وی نشان داده و مهر و مومش  
 نمود !!

از این حرکت معلوم میشود که  
 آقای بقوب يك میخواهد از رسوم

مقامات نظامی کسب تکلیف کرده است  
 بعضی معامل که بامور این منطقه آشنا  
 هستند اظهار عقیده می کنند که مسکن  
 است این حوادث با موافقت نامه اخیر  
 میان آذربایجان و تهران ارتباط داشته  
 باشد زیرا در این موافقت نامه قسمت  
 هائی است که مورد رضایت مقامات  
 ارتش نیست از جمله اینکه حدود فعالیت  
 لشکر کردستان کمی محدود شده است  
 و مقامات نظامی باید از حمله و تجاوز به  
 کردستان آذربایجان خود داری نمایند و  
 شخص این نوع تجاوزات را از ناحیه  
 مقامات ارتشی می بیند بیاد گفته آن  
 وزیر کابینه فیل می اند که در جلسه  
 هیئت دولت گفت .

شا نظامی ها حاضر نیستید که  
 خانهای هوسباز جنوب را بر جای خود  
 بنشانید ولی اگر از شما خواسته شود  
 که با ذریبایجان حمله کنید ، ششیر ها  
 را نیز میکشید و توبهارا آماده مینمایند  
 و هوس پای یا سر میروید . زیرا  
 منافع شما از آن سو در خطر است . . .



# کوهستان

پلم آقای جلال طاهری دانشجو حقوق

## ۸۵ هزار نفر مردم رنجیدگی گروسی

### چشم امید به کانون مبارزین دایر آزادی دوخته اند زالو های اجماعی با سرنوشت پش ممت مردم بیچاره بازی خطرناک میکنند

را در راه مبارزین دلیر کرد گذارده است و همچنان بگوری چشم دشمن و بیخه ملی خود را انجام میدهد و به دستاویز عظیم ملت کتک میکند.

پیش میس از ستونهای خود را در اختیار اگراد گروس گذارده است مردم رنجیده گروس یا چشم پراستراسی باین نامه وزین می نگرند و در خلال مبارزات خونین ، آزادخواهان اینس ناحیه کوهستان رادز پولا یعنی سرای خود فرس نبوده و جنبه **یگانگی و وحدت نظر** اگراد را در پیشانی از آن کاملاً به منضمه ظهور می رسانند.

آزادی خواهان و مبارزین دلیر کرد می دانه که در خلال ادوار گذشت سر زمین کردستان گروس نیز بنا به مقتضیات و منافع حکومت دیکتاتوری وقت از احرام نماندند خفیتی مجلس محرم بود و چند دوره اخیر را جناب شیخ ملایری در کمال قدرت با تکیه بر یار و نزدیکان ما متفلسفین وزارت کتووبر کرسی مجلس از طرف مردم گروس تکیه زد دوره ۱۴ مجلس نیز با تکیه بر عناصر پست و منفوری بار دیگر بر مرکب مراد سوار شد.

قدرت و صلاحیت حکومتی دیکتاتوری و باقی مانده آن شامل حکومت پوهالی سبیلی و صدر هم چنان مردم این سامان را از دسترس به مراجع صلاحیتدار دایر بر مرغه حکایت خود محروم نموده تا آنکه رفته رفته مبارزه و سبیز عناصر ملی بدامجا نیز رفته نمود و توده را از خواب سسگین و عینتی بیدار کرد.

چنانکه دوره چهارده مجلس مردم گروس خود را محروم از داشتن نماینده فرض می کردند و با بودن ملوای کاری کاتوری چون شیخ ملایری که بر کرسی مجلس چسبیده بود خود را بدون وکیل میدانستند.

شیخ ملایری بدون مراجعه مردم آن سامان و استفسار از اوضاع و احوال شهری که نمایند است دوره دوساله را آن وضع غیر قابل تصور گذارند ، پس از انعام دوره جوجه طرفه از آن وی دست بسلیات بردند ولی نمای جناب اشرف نصبت وزیر دایر بر جلوگیری از غوغا ارتجاعیون و پرا تا حدی مایوس و طرفه را اثرش را واک طالب سفره بر آتش هسته بشکر دیگری انداخت بطوری که نویسنده در طی مسافرت

بگوری چشم دشمنی که رشتو ترمی ملت ایران را با دیده اجباب و لغرت می نگرند در شاهراه منظور مقدسی که ملت کهنسال ما قدم برداشته است هیچ گاه تصور رجعت اوضاع سلف در محضه کوچکترین افراد با وجدان غلطور و لغو نیکنند .

دشمنان خون آشامی که زندگرو سعادت ملت ایران را در طی اعصار گذشته در لاپلازی پرده های ظلم و جور خود و در معانق ظلمت و تاریکی جهل بوده معروض نمودند امروز باید در برابر ملتی که کم کم دارد رشد سیاسی خود را در پیشگاه ملت آزادخواه عرضه میکند عقب نشینت و سبکهای پر شدتی را که در طی ادوار سابقه بدست آورده و از پشت آن بتاراج ملت منقول بوده تعلیه کرده برای همیشه کانون آزادی و سعادت ما را ترک گوید .

این دزدان سلسلی که در پناه زور و قدرت و در نام و عنوان اویکسود پنجاه سال اخیر روزهای اختر روزهای سعادت ما را بدل بشام محنت و زجر کرده اند امروز در برابر ملتی که در صدد احراز و ایات حقوق خه خویش است باید زانوی مذلت بر زمین برنند و این غارتگرانی که در سالهای گذشته تمام شئون اجناسی ما را سرخه کرده بودند باید برای همیشه دست پلیدشان از کلهای خود کوتاه گردد .

ملت ایران حکم میکند که دوران دزدی ، ناپاکی ، سبامکاری خانه باید و افراد و آحاد مبارز این سرزمین فرمان می دهند که باید هر چه زودتر دشمن سفاک عقب برود ، چه در تک و تامل او یا ممت ملت مواجه خواهد شد .

در شرق و غرب و شمال و جنوب سر زمینی که افراد رنجیده آن غارت زده دست بشاگردان اجناسی اند یک آنهک موزون و فرج پیش و یک موسیقی وجد و نشاط در ترم است و در خلال احوالی که روح و جان ملت ما را بسوی بیست دموکراسی سوق میدهد کاروان ملت ما یک یک از موانع میگردد و دور سر منزل مراد نائوس مرک دشمن را بعدا در می آورد .

اطاله کلام را از مطلب دور نکتد ، مبارزه در طی سالهای گذشته هرون و شرابین ملت ما را تکان داده است ، و سبیز و بیکارو عاملین بدبختی ما را تا حدی عقب برده است ، این خنثین در پیشگاه ملت ما محکوم بمرک و نابودی اند .

نامه کوهستان که مصلحت خود

آبویان یکساله داخله - ۲۰۰۰ ریال  
تکفروخی داخله ۴ ریال  
خارجه ۵ ریال  
خارجه ۲۵۰ ریال  
جای اداره خیابان فردوسی روبروی بانک ملی تلفن ۶۶۵۷

## بک قاضی با شهامت کرد از کار بر کنستار شد

بقیه از صفحه ۱  
فوق الذکر ارتباطی با ما ندارد بطور باید تمیز کرد حقه پس از انحلا و تقر را که رای مخالف به آن حکم داده اند بلافاصله بکار گماشته و سه نفر دیگر را که رای موافق داده بودند یکی را باز نشسته و دو نفر دیگر را منتشر خدمت کرده اند .

امروز همه منتقدند که اگر دستگاه چندی پیش ما درست کار کند ، اگر قاضی پون بگیر ، حق باطل کن ، شریف النفس نباشد . اگر احصال طوفاز این دستگاه حساس رخت بریند . اگر در مقابل قانون و زیر و تقیر با هم مساوی باشند خیلی از دردهای اجناسی مادرمان خواهد شد .

امروز همه آرزو دارند که این دستگاه حساس از وجود عناصر نا صالح پاک و افراد بر گزیده و اشخاصی که امتحان راستی و دوستی داده اند بکار های حساس گمارده شوند .

امروز مردم انتظار ندارند که برای بر کنستار نمودن یک قاضی با شهامت یک قاضی که سی و چند سال سر را شرافتمندانه خدمت کرده و هیچ قصص و مقامی در مصاف انجام و غلبه نبراشیده با کسب شهامت از حق مردم دفاع نموده یک شب دادگاه متعل خود و با پسر انحلال نلان لقب یک قاضی درستکار بر کنستار گردد .

جناب آقای موسوی زاده وزیر محترم داد گسری ما نمی توانیم باور کنیم که جناحی از این جریانات کاملاً واقف و با اطلاع آن جناب چنین عمل خلاف انتظاری انجام گرفته باشد . از این جهت فعلاً بعنوان تذکر می گوئیم که بر کنستار نمودن آقای میرصمد علی مشیری ( مشیرالاشرف ) که از نضات پاکدامن و با شهامت کرد میباشد با کلیشی که نوقا بدان اشاره شد بسیار سواستر بشنیده و این عمل روشنگران کرد مقیم تهران را بسیار متاثر نموده انتظار دارند یا ایشان را هر چه زودتر بکار دعوت نموده و با علت بر کنستاری ایشان را صریحاً اعلام فرماید .

## نامه پزشکان

نامه پزشکان حقه به بریت دانشند محترم آقای دکتر میردماهی در مشبه منتشر میشود وارد پنجمین سال انتشار خود گردیده است

نامه پزشکان در طی ممت انتشار بیوسته با مشرجهات مفید خود نکات بهداشتی و اندر زهای سودمند را چامه خاطر نشان نموده و خدمات محسوس در راه آشنا نمودن مردم با اصول بهداشتی انجام داده است

امیدواریم این نامه متین و ولین بیوسته بر توسعه و خدمت خود افزوده و خدانه کارکنان را توفیق طهارت مایند

## بچاپخانه مظاهری

اخذ بر یکسر دستان بیکبار در روزنامه گرامی کوهستان و چند بار در روزنامه مردمی تذکره داده و بعدا لشکرافات و شکایات محترمین گروس صحت ادعا هایم را ثابت نمود برای دوره ۱۵ خواب ناز و ثلوث الهی گروس خانهای می حسبت و چند باب آمده گذشتگان غیبت دیده اند پس فلا سسین بود بود رئیس وقت همدان ، نو کرسی خارجی را کالندید کرده اند شو این که در این صل چند نفری سبیه و ماطبه مردم از بور بود و مشرف و ن که به کثافت و فضاحت سابقه معروف اند صحت متعمر می باشند ، معذرا گروه فاسد مزبور دست با صالی بردت که در موقع خود بتوانت شربت به نای ملت برتند .

از جمله برای از میدان بدر بردن جناب آقای امام جمعه گروس که از مردان شریف و لاطل قوم می باشند دست به تشیاتی زدند و با برای به نام کردن آقای مرید زاده که از مامورین درست کار و امین دولت اند اعمالی صورت دادند ولی هیچکدام توانست بر روی ناپلات نموده نل اجبال بکنند .

لذا من بنام یک دانشجو و یک غر طرفدار آزادی و عظمت کردستان از جامعه اگراد تقاضا دارم که با فریاد مردم می چاره گروس هم آهنگ شده شکایت آنان را امری مربوط بشود بداند .

### زیرا که ما اعضای یکسر مقدس چون کردستان عزیز هستیم پیش از هر کس باید به درد خود برسیم .

و نیز لازم میدانم از طرف قاطبه اهالی گروس از انتقامات سپهر پرستانه آقای دکتر اردلان مدیر محترم کوهستان تشکر حسبانه بنامم و از اینکه ستون های هرفی نام کوهستان را در دسترس ما نهاده اند سپاسگزاری بکنم .

این بیوند وهم بستگی منوی که آزادخواهان دلیر کردستان را بهم نزدیک میکند دیر یا زود در خلال فروزگی و جهش برق ، حریت به کاری و بدبختی را از کانون و دای پر انتصار کردستان که پیش معظم و تاریخی ایران ارجسته را تشکیل میدهد می گریزاند .

این نزدیک وهم آهنگی مردم دلیر و جسور کرد را که از بگترین و سپهر پرست ترین قبایل ایران باستان اند و در طی ادوار سلف در منجلا ب محنت فخرتور شده اند بسوی شاعرا سعادت رهبری خواهد نمود .

بیوند بهم بستگی اگراد یک و از بزرگترین ستونهای سعادت و هفت ایران خواهد بود ، و روشنی و وضوح هدف پاک آنان به بزرگی و عزت استقلال کشور ما کمک و امتاعت خواهد نمود .

ما بازمه در پیرامون مسئله گروس و بستگی و قرابت لاگتشی آن با کردستان گفتگو خواهیم نمود .